Rua Roderick Grandall, nº 20, Centro – Mossoró/RN – CEP: 59610-240 

aldenornetoadv@gmail.com 

3 

O seguro DPVAT, foi requerido administrativamente junto à demandada, que ao 

liquidar o sinistro o fez a menor pagando ao promovente apenas o valor de R$ 1.687,50 

(mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 

Destarte, não resta outra saída senão socorrer-se no Judiciário para conseguir a 

indenização securitária a que tem direito. 

III – DO DIREITO: 

– Do Seguro DPVAT 

O Seguro DPVAT foi criado em 1974 para amparar as vítimas de acidentes com

[...]

h) Requer a produção de prova pericial, visto que tal exame torna-se imprescindível 

para o julgamento da presente demanda; 

Protesta provar o alegado por todos os meios de provas em direito admitidos 

especialmente a documental.  

Dá-se a causa o valor de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e 

cinquenta centavos), para efeitos meramente fiscais.    

Nestes termos,  

Pede e Espera Deferimento. 

Mossoró/RN, 24 de janeiro de 2020. 

Aldenor Nunes de Oliveira Neto 

OAB/RN 13.244